
PE749.592v01-00

Prioritní otázka k písemnému zodpovězení P-001701/2023
Komisi 
článek 138 jednacího řádu
Kateřina Konečná (The Left), Marisa Matias (The Left), Frédérique Ries (Renew), István Ujhelyi 
(S&D), Antoni Comín i Oliveres (NI), Franc Bogovič (PPE), Tilly Metz (Verts/ALE), Pascal 
Arimont (PPE), Tomislav Sokol (PPE), Ondřej Knotek (Renew), Stelios Kouloglou (The Left), 
Mick Wallace (The Left), Robert Hajšel (S&D), Željana Zovko (PPE), Max Orville (Renew), César 
Luena (S&D), Nicolás González Casares (S&D)

Předmět: Odpověď Komise na usnesení Parlamentu o diabetu

V listopadu 2022 přijal Parlament usnesení o diabetu. Komise na něj odpověděla v březnu 2023. V 
odpovědi zmínila svou práci v oblasti primární prevence formou iniciativ, jako je „Společně za lepší 
zdraví“. Nezabývala se však sekundární prevencí nebo konkrétními cíli pro celou EU.

1. Parlament v uvedeném usnesení připomíná celosvětové cíle pro diabetes stanovené Světovou 
zdravotnickou organizací pro rok 2023. EU se kromě toho zavázala, že bude podporovat členské 
státy v plnění cílů udržitelného rozvoje vytyčené OSN, zejména cíle 3.4, tj. snížení předčasné 
úmrtnosti v důsledku nepřenosných nemocí. Hodlá Komise předložit plán pro diabetes s 
koordinovanými průběžnými a konečnými cíli a prováděcím harmonogramem pro dosažení 
těchto cílů?

2. Jak hodlá Komise řešit výzvu ke zlepšení kvality života 32 milionů diabetiků v EU, kterým hrozí 
další vážné komplikace, např. kardiovaskulární a v některých případech i onkologická 
onemocnění?

3. Parlament ve svém usnesení Komisi vyzval, aby navázala strukturovaný dialog s organizacemi 
pacientů a diabetiky. Navzdory procesu společného vytváření zavedeného v iniciativě „Společně 
za lepší zdraví“ neproběhly s občanskou společností, ani s osobami žijícími s diabetem další 
konzultace. Zapojení občanské společnosti by nemělo být pojato jako formální splnění úkolu. Jak 
hodlá Komise smysluplně zapojit pacienty a občanskou společnost do budování silnější evropské 
zdravotní unie?

Předložení: 26.5.2023


